
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

0-
07

-2
00

9 

VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2009/203089]N. 2009 — 2584
18 JUNI 2009. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

29 januari 2009 tot voorkoming van de luchtverontreiniging door de centrale verwarmingsinstallaties voor de
verwarming van gebouwen of de productie van sanitair warm water en tot beperking van het energieverbruik
ervan

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 28 december 1964 betreffende de bestrijding van de luchtverontreiniging, inzonderheid op
artikel 4;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 januari 2009 tot voorkoming van de luchtverontreiniging door
de centrale verwarmingsinstallaties voor de verwarming van gebouwen of de productie van sanitair warm water en
tot beperking van het energieverbruik ervan.

Gelet op de dringende noodzakelijkheid rekening houdend met de inwerkingtreding van het besluit van
29 januari 2009, op 29 mei 2009;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 januari 2007 betreffende de beroepsbekwaamheid voor de uitoefening van
zelfstandige activiteiten van het bouwvak en van de elektrotechniek, alsook van de algemene aanneming;

Gelet op het doel om tot gelijke regelingen te komen tussen de Gewesten;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 29 januari 2009 tot voorkoming van de
luchtverontreiniging door de centrale verwarmingsinstallaties voor de verwarming van gebouwen of de productie van
sanitair warm water en tot beperking van het energieverbruik ervan wordt punt 15 vervangen door volgend punt :

″15o erkende technicus : elke natuurlijke persoon erkend overeenkomstig artikel 20;″.

In artikel 2 van hetzelfde decreet worden de punten 19 en 20 vervangen als volgt :

″19o AWAC″ : ″Agence wallonne de l’Air et du Climat″ (Waals Agentschap voor Lucht en Klimaat);

20o Voorzitter : de Voorzitter van AWAC of diens gemachtigde;″.

In artikel 2 van hetzelfde besluit wordt een punt 3 toegevoegd, luidend als volgt :

″23o onderneming : elke natuurlijke of rechtspersoon die een activiteit van installatie van centrale en
gasverwarming uitoefent en die zich geschikt heeft naar de bepalingen van het koninklijk besluit van 29 januari 2009
betreffende de beroepsbekwaamheid voor de uitoefening van zelfstandige activiteiten van het bouwvak en van de
elektrotechniek, alsook van de algemene aanneming.″

Art. 2. In het gehele besluit worden de woorden ″Directeur-generaal″ vervangen door de woorden ″Voorzitter″
en de woorden ″DGARNE″ door ″AWAC″.

Art. 3. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden na de woorden ″erkende technicus″ de woorden ″van een
onderneming″ toegevoegd.

Art. 4. In artikel 9, § 1, 1o, van hetzelfde besluit worden de woorden ″een overeenkomstig bijlage I erkend
technicus″ vervangen door de woorden ″de erkende technicus van een onderneming″ en de tweede volzin wordt
gewijzigd als volgt :

″Afwijkend mag de plaatsing verricht worden door personen die niet de hoedanigheid van erkend technicus van
een onderneming bezitten, op voorwaarde dat dat werk verricht wordt onder het toezicht en de verantwoordelijkheid
van een erkend technicus van een onderneming.″

Art. 5. In artikel 10, 4o, van hetzelfde besluit worden de woorden ″de onderhoudsbeurten en″ ingevoegd na ″laat″.

In artikel 10, 7o, van hetzelfde besluit worden de woorden ″het periodieke onderhouds- en nazichtattest″
vervangen door de woorden ″het periodieke nazichtsattest″.

Art. 6. In artikel 13, § 1, van hetzelfde besluit wordt de tabel vervangen door volgende tabel :

Type brandstof Controlefrequentie

Vaste brandstoffen jaarlijks

Vloeibare brandstoffen jaarlijks

Gasachtige brandstoffen om de drie jaar

In artikel 13 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 3 vervangen als volgt :
″§ 3. De controles worden uitgevoerd door het personeel dat over de kwalificatie en, indien vereist, over de

erkenning waarvan sprake in bijlage I beschikt.″



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

0-
07

-2
00

9 

Art. 7. In artikel 16, § 1, lid 2, van hetzelfde besluit vervallen de bewoordingen ″de verwarmingscontroleur
bedoeld in artikel 13, § 3, 2o″.

Art. 8. In het opschrift van hoofdstuk VII vervallen de bewoordingen ″bekwaamheidscertificaat voor de
verwarmingscontrole″.

Art. 9. In artikel 29, § 1, vervallen de bewoordingen ″bekwaamheidscertificaat voor de verwarmingscontrole″.

Art. 10. In artikel 30, 1o, a) van hetzelfde besluit wordt een tweede lid ingevoegd, luidend als volgt :

″AWAC geeft een nadere bepaling van de vakken voor de opleiding en het examen bedoeld in bijlage VI.B in
overleg met beroepsfederaties inzake verwarming en brandstoffen en de opleidingscentra die overeenkomstig het
koninklijk besluit van 6 januari 1978 tot voorkoming van luchtverontreiniging bij het verwarmen van gebouwen met
vaste of vloeibare brandstof erkend zijn met het oog op het afleveren van het bekwaamheids en permanente
vormingsattest voor de verbrandingscontrole en het onderhoud van installaties met vloeibare brandstoffen.″

Art. 11. In artikel 30, 1o, vervalt punt c).

Art. 12. In artikel 45 van hetzelfde besluit worden de woorden ″Het examencentrum″ vervangen door de woorden
″De onderwijsinstelling″.

Art. 13. In artikel 39, § 1, 3o, vervallen de bewoordingen ″bekwaamheidscertificaat voor de verwarmingscontrole″.

Art. 14. In het opschrift van afdeling 6 van hoofdstuk Vii vervallen de bewoordingen ″certificaat voor de
verwarmingscontrole″.

Art. 15. In artikel 49 vervalt de tweede paragraaf.

Art. 16. In het opschrift van afdeling 8 van hoofdstuk VII vervallen de bewoordingen ″het bekwaamheidscerti-
ficaat voor de verwarmingscontrole″.

Art. 17. In artikel 57 vervallen de bewoordingen ″het bekwaamheidscertificaat voor de verwarmingscontrole″.

Art. 18. In artikel 68 van hetzelfde besluit wordt lid 2 vervangen door een nieuw lid, luidend als volgt :

″Worden de gegevens bedoeld in artikel 30, 1o, a, lid 2, niet bepaald, dan kunnen de examenstof en de inhoud van
de opleidingen verstrekt door de erkende opleidingscentra met het oog op het afleveren van het bekwaamheids- en
voortdurende vormingscertificaat voor de verbrandingscontrole en het onderhoud van de installaties met vloeibare
brandstoffen overeenkomstig het koninklijk besluit van 6 januari 1978 tot voorkoming van luchtverontreiniging bij het
verwarmen van gebouwen met vaste of vloeibare brandstof ongewijzigd blijven. Worden de examens met vrucht
afgelegd, dan reikt het opleidingscentrum de technicus het certificaat bedoeld in artikel 38 uit.″

Art. 19. In artikel 66 van hetzelfde besluit worden na het woord ″wordt″ de woorden ″bij wijze van
overgangsmaatregel″ ingevoegd en na de woorden ″tot aan het verstrijken of de intrekking van zijn erkenning″ worden
de woorden ″en hoogstens gedurende twee jaar te rekenen van de inwerkingtreding van dit besluit″ ingevoegd.

Art. 20. In artikel 67 van hetzelfde besluit worden de woorden ″30 juni 2010″ vervangen door de woorden
″30 juni 2011″.

Art. 21. In bijlage VI, punt B van hetzelfde besluit, in tabel I.1.1.1.2, vervalt in de tweede regel die verband houdt
met de inhoud van de opleveringshandeling, het woord ″gepulseerde″ in het tweede punt en in de Franse versie wordt
het woord ″la″ toegevoegd voor het woord ″puissance″ in het zesde punt.

Art. 22. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt wordt.

Art. 23. De Minister van Leefmilieu en de Minister bevoegd voor Energie zijn belast met de uitvoering van dit
besluit.

Namen, 18 juni 2009.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling,
A. ANTOINE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN




